
CITTA' DI ALBANO LAZIALE
Città Metropolitana di Roma Capitale

CORPO POLIZIA LOCALE
UFFICIO POLIZIA LOCALE

 
ORDINANZA DIRIGENZIALE 

N. Registro Generale N. 181 del 10-10-2023
 
OGGETTO: DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE PER ESECUZIONE LAVORI IN 
VIA A. SAFFI, TRATTO DI INTERSEZIONE TRA VIA CAVOUR E VIA ALCIDE DE GASPERI DA 
GIOVEDI' 12 OTTOBRE 2023 A MERCOLEDI' 18 OTTOBRE 2023 E COMUNQUE FINO AL 
TERMINE DEI LAVORI.

IL COMANDANTE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE

Premesso che l’art. 1 del C.d.S., in coerenza con l’art. 14 dello stesso codice, disciplina i 
poteri ed i compiti degli enti proprietari della strada allo scopo di garantire la sicurezza della 
circolazione veicolare e pedonale;

Premesso, altresì, che il c. 1 dell’art. 1 del C.d.S. (così come modificato dall’art. 1 comma 1 
del D.L. n° 121 del 10/09/2021, convertito in L. n° 156/2021) ha espressamente disposto, quale 
principio generale informatore, che la sicurezza delle persone, nella circolazione stradale, rientra 
tra le finalità primarie di ordine sociale ed economico perseguite dallo Stato;

Vista la nota prot. 13059 del 27/02/2023 con la quale l’Ufficio Tecnico – Settore V Servizio 
II Manutenzioni, richiede l’adozione di apposito provvedimento di disciplina della circolazione 
veicolare in occasione dell’inizio dei prossimi lavori di rifacimento della pavimentazione stradale 
che interessa, con relativa cantierizzazione, alcune vie del centro storico soprattutto via Saffi;

Viste le comunicazioni ricevute dall’Amministrazione, per le vie brevi, sullo stato di 
avanzamento dei lavori interessanti Via Aurelio Saffi nel tratto di intersezione tra Via Cavour e Via 
Alcide de Gasperi; 

Visti gli artt. 5, comma 3 e 6, comma 4 lettera a e 7, del nuovo Codice della Strada 
approvato con D.lgs. n°285 del 30 Aprile 1992, e relative norme regolamentari approvate con 
D.P.R. n° 495 del 16 Dicembre 1992 e successive modificazioni;

VISTO l’Art. 109 comma 2 in relazione all’art.107 del T.U.E.L. (D.lgs. 267/2000)

ORDINA

In via temporanea, a partire dalle ore 07.00 del giorno 12/10/2023 fino alla data di 
ultimazione dei lavori di rifacimento della pavimentazione stradale in Via A. Saffi:

Di istituire il senso unico in Via A. Saffi per i veicoli provenienti da Corso Matteotti con 
indicazione solo residenti per Piazza Carducci da apporre all’intersezione con Corso 
Matteotti;

Di istituire il divieto di transito con l’obbligo di svolta a destra per tutti i veicoli in Via 
Cavour con direzione Via San Francesco;

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
A
L
B
A
N
O
 
L
A
Z
I
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
6
3
0
2
5
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
0
-
1
0
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
9
.
2
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



Di istituire segnaletica indicante Roma verso sinistra in Via Virgilio intersezione Viale 
Risorgimento;

Di istituire in Borgo Garibaldi fronte uscita Museo Civico segnaletica verticale indicante 
Roma verso destra ed Ospedale Regina Apostolorum verso destra;

Di ripristinare la viabilità e la segnaletica di senso unico in Via G. Farina da Via 
Sant’Ambrogio direzione Corso Matteotti con obbligo di svolta a destra verso Piazza 
Mazzini;

Di istituire segnaletica indicante Ospedale Regina Apostolorum, Roma e Castelgandolfo 
con frecce verso destra da collocare in corrispondenza di Piazza Paolo VI.

Il Settore V Manutenzioni, in esecuzione del presente provvedimento, è incaricato 
dell’apposizione di idonea segnaletica verticale, da apporre almeno 48 ore prima dall’inizio 
della validità dei divieti indicati, che renda note agli utenti della strada le prescrizioni 
adottate nel presente provvedimento con la redazione di apposito verbale che dovrà essere 
inviato al Corpo di Polizia Locale, alla email pec 
polizia.locale@pec.comune.albanolaziale.rm.it.

La presente Ordinanza viene trasmessa:

  Al Comando Stazione dei Carabinieri di Albano Laziale
  Al Commissariato di P.S. di Albano Laziale
  Alla Sottosezione della Polizia Stradale di Albano Laziale
  All’URP di Albano Laziale
  Al Settore V Manutenzioni
  Alla Segreteria del Sindaco

E' fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza dando 
ad essa esecuzione in conformità a quanto stabilito dal D.lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e relativo 
Regolamento di esecuzione.

Gli organi di Polizia Stradale e le autorità di PS hanno la facoltà di adottare ogni 
provvedimento nella contingenza ritenuto opportuno per la salvaguardia della sicurezza pubblica e 
per la sicurezza della circolazione stradale.

      Visti gli artt. 4, 5, 6 e 6 bis della Legge 241/1990, Il Responsabile del Procedimento è il Vice 
Commissario Giuseppe Ronzo.

A norma dell’art. 3 c. 4 della Legge 241/1990, avverso il presente provvedimento è 
ammesso ricorso entro 60 giorni al T.A.R. del Lazio ai sensi del D.lgs. 104/2010 o, in alternativa, il 
ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 49, comma 5 ter lett. e) e 5 quater del D.L. 
16 luglio 2020, n. 76 convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120.

Dalla Residenza Municipale, lì
Albano Laziale, 10-10-2023

RG/bm

IL VICE COMMISSARIO
GIUSEPPE RONZO

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
A
L
B
A
N
O
 
L
A
Z
I
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
6
3
0
2
5
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
0
-
1
0
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
9
.
2
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

mailto://polizia.locale@pec.comune.albanolaziale.rm.it

